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Úvod

V dnešnej dobe sa pre simuláciu konkrétnych fyzikálnych problémov používa matematické

modelovanie. Pomocou matematického modelovania môžeme simulovať napr. aerodynamiku

vozidiel, prúdenie krvi v ľudskom tele alebo prúdenie vzduchu v zemskej atmosfére.

Matematické modelovanie sa stáva stále populárnejším, aj vďaka rozvoju výpočtovej techniky,

ktorá je jej neoddeliteľnou súčasťou.

V bakalárskej práci sa venujeme matematickému modelovaniu znečistenia v medznej

vrstve atmosféry (MVA). Jedná sa o veľmi zložitý problém, a preto sa v tejto práci zaoberáme

len modelovaním znečistenia pri ustálenom laminárnom prúdení tekutiny.

V prvej kapitole popíšeme medznú vrstvu atmosféry Zeme a vplyv znečistenia ovzdušia

na človeka a jeho činnosti. Pre matematický popis pohybu znečistenia v MVA použijeme

rovnice zákonov zachovania. V práci sa budeme venovať 2D laminárnemu prúdeniu tekutiny

nad plochým terénom s jednoduchou medznou vrstvou. Pre toto prúdenie si odvodíme

Blasiusovo riešenie. Numerické výpočty budeme realizovať pomocou open source programu

OpenFOAM. Budeme skúmať nezávislosť výpočtu na voľbe sieti, výpočtový čas v závislosti

na veľkosti relaxačného faktora a zistíme hodnotu koeficienta odporu trenia medzi doskou

a tekutinou. Pre validáciu numerických výsledkov využijeme Blasiusov problém. Ďalej sa

budeme zaoberať transportom a disperziou znečistenia. Pre modelovanie znečistenia použijeme

nami uvažovaný 2D prípad laminárneho prúdenia, do ktorého vložíme bodový zdroj, a budeme

pozorovať chovanie pasívnej prímesi a rozptyl jej koncentrácie.
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1 Medzná vrstva atmosféry

1.1 Popis atmosféry

V tejto kapitole si zadefinujeme niektoré základné pojmy dôležité pre našu prácu. Ako

prvé si musíme zaviesť pojem atmosféra. Pod pojmom zemská atmosféra budeme chápať

vrstvu plynnej zmesi obklopujúcu zemský povrch, ktorá je k Zemi priťahovaná tiažovou

silou. Atmosféra oddeľuje zemský povrch od medziplanetárneho priestoru, takisto ho chráni

pred kozmickým žiarením, nebezpečným vplyvom ultrafialového žiarenia a silnými zmenami

teploty. Atmosféru na základe fyzikálnych vlastností môžeme rozdeliť do nasledujúcich

vrstiev.

Najspodnejšia vrstva, ktorá interaguje s povrchom Zeme, je troposféra siahajúca do

výšky v priemere okolo 11 km. Pre túto vrstvu je charakteristickou vlastnosťou úbytok teploty

v závislosti na výške. Ďalej nasleduje stratosféra, v ktorej sa vďaka ozónu pohlcuje

ultrafialové žiarenie, ktoré silno ohrieva vrstvu. Vo výške od 50 km do 80 km sa nachádza

mezosféra. Vo vrchných severných častiach mezosféry počas leta je možné pozorovať výskyt

striebristých oblakov s veľmi jemnou štruktúrou, ktoré sa pohybujú rýchlosťou 40 až

50 km/h. Termosféra, vyznačujúca sa veľkou elektrickou vodivosťou vďaka obsahu veľkého

množstva elektricky nabitých častíc, a exosféra zaplňujúca zbytok atmosférického obalu

tvoria najvyššie vrstvy atmosféry.

Všetky meteorologické javy sa odohrávajú v spodných vrstvách a keďže vo výške 100

km je hustota vzduchu rovná jednej milióntine hustoty na povrchu, budeme uvažovať pre

účely klasickej fyziky, že hrúbka sa rovná spomínaným 100 km. Pohyb vzduchu vo voľnej

atmosfére v horizontálnej rovine je určený tlakovými silami a silami Coriolisovými, ktoré sú

výsledkom rotácie Zeme okolo vlastnej osi, tiažovou silou, vertikálnym tlakovým gradientom

a vztlakovými silami, ktoré súvisia s teplotným zvrstvením atmosféry vo vertikálnom smere

[5].
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1.2 Medzná vrstva atmosféry

Najnižšiu časť troposféry nazývame medzná vrstva atmosféry. Táto vrstva je priamo

ovplyvnená vlastnosťami povrchu, akými sú napr. jeho štruktúra, zmena teploty meniaca sa

v čase kratšom než dĺžka dňa. V tejto vrstve je pohyb určený šmykovým napätím, tlakovou

a Coriolisovou silou v horizontálnej rovine, tiažovou a vztlakovou silou v smere vertikálnom.

Dôležitou vlastnosťou MVA je, že prúdenie v nej je prevažne turbulentné, a preto tam

dochádza k výraznému prenosu hybnosti, tepla, vlhkosti. Oblasť MVA je veľmi ovplyvnená

ľudskou činnosťou a interakciou so zemským povrchom, čo má za následok šírenie

znečisťujúcich častíc. Znečistené ovzdušie je problém, ktorý negatívne ovplyvňuje život

a zdravie človeka ako takého. S rastom populácie je spojený rast industrializácie, čo vedie k

zväčšeniu množstva škodlivých látok v ovzduší.

V dnešnej dobe je nutné sa týmto problémom zaoberať, aby sme lepšie predpovedali

chovanie takéhoto znečistenia. Modelovanie znečistenia pomocou fyzikálneho modelu je

časovo a finančne nevýhodné, taktiež je zložité napodobniť parametre prúdenia v zmenšenej

mierke. Preto pre prognózu výskytu znečisťujúcich častíc využívame matematické

modelovanie. Matematickým modelovaním rozumieme metódy založené na riešení

základných rovníc popisujúcich prúdenie, disperziu a transport prímesí. Tieto rovnice riešime

Obrázok 1.1 Vrstvy atmosféry [8]
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na základe veľkého množstva numerických metód, a taktiež za pomoci výpočtovej techniky,

pretože analytické riešenie je možné len pri veľmi zjednodušených limitných prípadoch, ktoré

nám dávajú len hrubý odhad hľadaného riešenia.

Pre simulovanie turbulentného prúdenia môžeme využívať množstvo výpočtových

systémov ako sú OpenFOAM, Ansys, Simcenter, Altair, atď. Medzi známe numerické

modely pre simulovanie ovzdušia patrí model ALADIN, WRF, ICON. Model ALADIN, ktorý

používa ČHMU, je určený pre krátkodobú predpoveď atmosférických procesov v mezo-beta

mierke (rádovo s rozmermi siete 10 km). Využíva systém rovníc zachovania, ktoré rieši

spektrálnou metódou a sem-implicitnou semi-lagrangeovou schémou. Pokročilým

a moderným systémom pre meteorologické modelovanie prúdenia v atmosfére nad mestskou

zástavbou je model PALM. Je založený na riešení Navier-Stokesových rovníc pomocou LES

alebo RANS modelov.

1.3 Základné rovnice prúdenia

Prúdenie v MVA uvažujeme ako pohyb viskóznej tekutiny, ktorou môžeme popísať

zákonmi mechaniky a termodynamiky. Tieto zákony sú vyjadrené parciálnymi

diferenciálnymi a algebrickými rovnicami, ktoré vyjadrujú zákony zachovania fyzikálnych

veličín vzťahovaných k určitému objemu. Veličiny obsiahnuté v týchto rovniciach sú

hmotnosť, rýchlosť prúdenia, energia, tlak a teplota. Tieto fyzikálne veličiny sú závislé na

čase a polohe. Medzi rovnice popisujúce prúdenie tekutiny v MVA patrí [3]:

• Rovnica kontinuity – zákon zachovania hmoty

• Navier-Stokesove rovnice – zákon zachovania hybnosti

• Rovnica energie – zákon zachovania energie

• Stavová rovnica plynov

Podrobné odvodenie stavovej rovnice plynov, rovnice energie a entalpie,

Navier-Stokesových rovníc a rovnice kontinuity je možno nájsť napr. v [2] alebo [4].
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1.3.1 Rovnica kontinuity
Rovnica kontinuity je matematickým vyjadrením zákona zachovania hmoty v danom

objeme. Obecnú rovnicu kontinuity pre prúdenie tekutiny je možné v diferenciálnom tvare

vyjadriť nasledovne:

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+

𝜕𝜌𝑣𝑗

𝜕𝑥𝑗
= 0

(1.1)

kde 𝜌 je hustota tekutiny a 𝑣𝑗 predstavuje zložky vektora rýchlosti prúdenia. V tejto rovnici


[…]


na hodnotu 1 a difúzny koeficient sa rovnal

𝐷 =

𝜈

𝑆𝑐
=

10−2

0,7
= 0,0143 𝑚2𝑠−1 (4.14)

Na vstupe a výstupe oblasti boli nastavené homogénne Neumannove okrajové podmienky pre

koncentráciu a na hornej a spodnej stene homogénne Dirichletove okrajové podmienky. Pre

rýchlosť prúdenia sme na vstupe, hornej a dolnej stene nastavili Dirichletovu okrajovú

podmienku 𝑢 = 𝑈∞ a na výstupe homogénnu Neumannovu okrajovú podmienku.

Na Obr. 4.20 vidíme zrovnanie vertikálneho rozptylu koncentrácie s analytickým

riešením v bode x = 100 m vzdialeného od zdroja znečistenia 90 m. Kvalitatívne numerické

riešenie odpovedá nášmu očakávaniu. Kvantitatívna zhoda nie je príliš dobrá. Nami

napočítané maximum koncentrácie je nižšie a dochádza pri ňom k výraznejšiemu rozptylu. To
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môže byť spôsobené numerickou viskozitou schémy. Jedná sa ale o prvé výsledky a tejto

téme sa bude potreba ďalej venovať.

Obrázok 4.20 Porovnanie profilu priebehu koncentrácie napočítaného pomocou programu

OpenFOAM s Gaussovým rozptylom znečistenia v rovine xz v bode x = 100 m

V druhom prípade sme simulovali rozptyl pasívneho kontaminantu nad plochým

terénom, ktorý bol riešený v kapitole 4.2. Použili sme oblasť s napočítaným prúdovým polom

pre 𝑈∞ = 1 𝑚𝑠−1, kde na vstupe oblasti bola nastavená homogénna Dirichletova okrajová

podmienka a na ostatných hraniciach homogénne Neumannove okrajové podmienky pre

koncentráciu. Bodový zdroj sa nachádzal vo výške 23 m a vzdialenosti 50 m od počiatku.

Výsledky simulácie nad plochým terénom sme zobrazili na Obr. 4.21 a Obr.4.22. Na obrázku

Obr. 4.21 vidíme pole koncentrácií, ktorých výsledok kvalitatívne odpovedá nášmu

očakávaniu.
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Obrázok 4.21 Simulácia rozptylu pasívnej prímesi nad plochým terénom

Na Obr. 4.22 sme graficky vyjadrili závislosť priebehu prízemnej koncentrácie

pasívneho kontaminantu na súradnici x. Najväčšia koncentrácia prímesi je cca 10 m od zdroja.

Od tejto polohy koncentrácia znečistenia klesá.

Obrázok 4.22 Závislosť prízemnej koncentrácie so súradnicou x na povrchu dosky
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Záver

Táto práca je inšpirovaná prúdením a rozptylom znečistenia v MVA. Na začiatku sme si

popísali zemskú atmosféru a rozdelili do vrstiev. Zadefinovali sme si pojem medznej vrstvy

atmosféry a výskyt znečistenia, ktorý je súčasťou prostredia v MVA. Prúdenie v medznej

vrstve atmosféry sme popísali Navier-Stokesovými rovnicami a rovnicou kontinuity, a taktiež

sme zaviedli rovnicu pre pasívny kontaminant.

V našej práci sme uvažovali 2D laminárne prúdenie tekutiny nad plochým terénom.

K popisu prúdenia sme analyticky odvodili Blasiusove riešenie prúdenia nad tenkou plochou

doskou, ktoré má tvar obyčajnej nelineárnej diferenciálnej rovnice 3. rádu a spolu

s okrajovými podmienkami tvorí okrajovú úlohu pre obyčajnú diferenciálnu rovnicu.

Numerické riešenie tejto okrajovej úlohy sme uskutočnili na základe jej prevedenia na

počiatočnú úlohu pomocou metódy streľby. Taktiež sme si odvodili súčiniteľ odporu trenia

dosky s tekutinou, ktorého hodnotu sme porovnávali s numerickým riešením.

Ďalej sme numerické výpočty realizovali v programe OpneFOAM, kde sme riešili

laminárne prúdenie na plochou doskou a rozptyl pasívnej prímesi z bodového zdroja vo

voľnej atmosfére a nad plochým terénom. Pre diskretizáciu rovníc zákonov zachovania

v OpenFOAM-e sme využili metódu konečných objemov v spojení s Gaussovou vetou.

Numerickú oblasť sme popísali karteziánskou ortogonálnou sieťou. Na výpočet tlakového

a rýchlostného poľa sme využili SIMPLE algoritmus.

Výsledok riešenia okrajovej úlohy vypočítanej metódou streľby sa zhoduje

s výsledkom uvedeným v zdroji [11]. Z porovnania numerických výsledkov prúdenia

s Balsiusovým problémom sme zistili, že profily dominantnej zložky u vektora rýchlosti 𝑣 sú

podobné bez ohľadu na to, ak sieť zjemňujeme nezávisle v smere x a z. Preto konštatujeme, že

numerické riešenie je nezávislé na sieti. Na základe získaných výsledkov sme pozorovali

lepšiu aproximáciu Blasiusovho riešenia numerickým riešením pri väčšom Reynoldsovom

čísle. Zistili sme, že pri zvyšovaní hodnoty relaxačného faktora pre rýchlosť sa zrýchľuje

výpočtový čas, no zároveň klesá presnosť výpočtu a riešenie viacej osciluje.

Rozptyl pasívneho kontaminantu vo voľnej atmosfére sme porovnali s Gaussovým

rozptylom. Numerický výsledok vykazoval väčšiu disperziu ako analytické riešenie a menšiu

hodnotu maxima koncentrácie. Umiestnením bodového zdroja do laminárneho prúdu tekutiny

nad plochým terénom sme simulovali transport a disperziu znečistenia.
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