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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování šíření znečištění v atmosféře
Jméno autora: Peter Denkóci
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Oponent práce: Ing. Vladimír Hric, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní ČVUT v Praze, Ústav technické matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Autor se musel seznámit se základními principy numerického řešení rovnic
nestlačitelného proudění ve 2D a následně své výpočty realizovat pomocí programu OpenFOAM.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení je správný. Problém je korektně matematicky popsán a vhodně numericky diskretizován.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Obsahuje správný matematický popis, matematickou formulaci problému, popis
numerického řešení a vlastní realizaci metody v prostředí OpenFOAM včetně zajímavých numerických výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Jazyková úroveň, typografická úroveň a formální stránka je velmi dobrá. Práce obsahuje několik překlepů a drobných
nedůsledností, které ovšem nijak nekazí dojem z předložené práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr pramenů je vhodný. Uvedené zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Neuvedeno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Autor se v práci věnoval matematickému modelování znečištění v mezní vrstvě atmosféry. Po popisu mezní vrstvy atmosféry
se věnoval numerickému řešení laminárního proudění v mezní vrstvě desky. Následně stručně popsal základní princip metody
konečných objemů a algoritmus SIMPLE. Naznačil způsob řešení v programu OpenFOAM. Ve výsledkové části porovnal
Blasiovo řešení obtékání desky s řešením v OpenFOAM. Velmi kladně hodnotím testování vlivu jemnosti sítě na numerické
řešení.
K práci nemám žádné dotazy.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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